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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou bydlení osob s tělesným a kombinovaným

postižením mimo ústavní péči. Práce se věnuje i sociálním službám, jež osoby se zdravotním

postižením k životu mimo ústavní zařízení velice často potřebují.

V teoretické časti je nejprve vymezeno zdravotní postižení a také postižení tělesné

a kombinované. V další kapitole je popsána legislativa týkající se osob se zdravotním

postižením. Následující kapitoly se zabývají různými možnostmi bydlení mimo ústavní

zařízení, především samostatným bydlením, a také sociálními službami, zejména osobní

asistencí. V poslední kapitole je pozornost věnována neziskové organizaci Asistence o.p.s.,

která poskytuje sociální služby osobám s tělesným a kombinovaným postižením na území

hlavního města Prahy. Do výzkumného šetření k této bakalářské práci se zapojili tři vybraní

klienti Asistence o.p.s.

Praktická část se zabývá zkušenostmi vybraných participantů s různými druhy bydlení. Dále

zjišťuje, jaké sociální služby využívají a jak celkově hodnotí svou aktuální životní situaci.

Pro výzkumné šetření byla zvolena kvalitativní strategie, konkrétně metoda

polostrukturovaného rozhovoru. Poznatky jsou podrobně rozebrány v diskuzi na konci

práce.

Téma bydlení osob se zdravotním postižením mimo ústavní péči je v kontextu snah

o deinstitucionalizaci a skutečnou inkluzi osob se zdravotním postižením do „běžné“

společnosti velmi aktuální, a je proto důležité se jím v současné době zabývat.

KLÍČOVÁ SLOVA

tělesné a kombinované postižení, bydlení, samostatné bydlení, sociální služby,

osobní asistence

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of housing for people with physical and multiple

disabilities outside of institutional care. The thesis also deals with social services that people

with disabilities often need in order to live outside of institutional facilities.

The theoretical part first defines disability with special attention to physical and multiple

disability. The next chapter describes the legislation concerning people with disabilities.

The following chapters focus on various living options outside of institutional care,

particularly independent living, as well as social services, especially personal assistance.

In the last chapter, attention is paid to Asistence o.p.s., the non-profit organization providing

social services to people with physical and multiple disabilities in Prague. Three selected

clients of Asistence o.p.s. participated in the research for this bachelor thesis.

The practical part focuses on the experiences with different types of housing of selected

participants. It also examines what kinds of social services they use and how they generally

evaluate their current life situation. For the research, a qualitative strategy was chosen,

specifically the method of semi-structured interviews. The findings are then discussed

in detail at the end of the thesis.

Living of people with disabilities outside of institutional care is a very up-to-date topic

in the context of the efforts at deinstitutionalisation and real inclusion of people

with disabilities in “ordinary” society, and it is therefore important to address it.

KEYWORDS

physical and multiple disability, housing, independent living, social services,

personal assistance
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Úvod

Soukromí a vlastní domov, ve kterém se člověk cítí bezpečně a spokojeně, v komunitě,

která mu vyhovuje. To jsou přirozené touhy každého člověka a lidé se zdravotním

postižením v tomto bezpochyby netvoří výjimku. Žít dle svých představ ale není pro osoby

se zdravotním postižením zdaleka taková samozřejmost, jak bychom se i s ohledem na

platné zákony mohli domnívat. Nejdůležitějším platným dokumentem je v tomto směru

Úmluva o právech osob se zdravotním postižením OSN z roku 2006. Článek 19 zmíněné

Úmluvy zaručuje osobám se zdravotním postižením zajištění možnosti volby, kde, jak a s

kým budou žít, a také zajištění přístupu ke službám, které jsou nezbytné pro nezávislý

způsob života a začlenění do společnosti.

Mezi deklarovanými právy lidí s postižením a možnostmi jejich naplňování v České

republice existuje, dle mého názoru, značný rozpor. Domnívám se, že je nutné na změně

současné situace intenzivně pracovat, zejména pokud se chceme považovat za moderní

a inkluzivní společnost. Pro náš sociální systém z toho v oblasti bydlení osob se zdravotním

postižením vyplývají dva hlavní úkoly. Prvním z nich je zrušení velkokapacitních ústavních

zařízení pro osoby se zdravotním postižením. Druhým úkolem je pak zajištění široké

nabídky sociálních služeb poskytovaných v přirozeném prostředí domova a v komunitě.

Bydlení osob se zdravotním postižením mimo ústavní zařízení je velmi důležité a aktuální

téma.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na osoby s tělesným a kombinovaným

postižením, a to hned z několika důvodů. Tím hlavním je mé působení na pozici osobního

asistenta1 v neziskové organizaci Asistence o.p.s., která poskytuje sociální služby právě

lidem s tělesným a kombinovaným postižením. Asistence o.p.s. se snaží těmto lidem

poskytovat takovou podporu, aby mohli žít co nejsvobodněji a nejsamostatněji. Kromě toho

bojuje za práva osob se zdravotním postižením, upozorňuje na problémy, se kterými se

potýkají, a navrhuje i jejich řešení. Aktivismus Asistence o.p.s. je mi velmi sympatický,

stejně jako témata, která otevírá. Díky asistování mám s lidmi s tělesným a kombinovaným

postižením bohaté osobní zkušenosti. Jako osobní asistent se pohybuji i v prostředí jejich

domovů, čímž jsem získala jisté povědomí o jejich možnostech bydlení. Téma jsem však

1 Jako osobní asistent pracuji od února 2019.
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chtěla hlouběji prozkoumat z odborného pohledu. Kontakty získané prostřednictvím

Asistence o.p.s. jsem využila k získání dat pro výzkumné šetření k této práci.

Dalším důvodem pro mě bylo překvapivě nedostatečné nebo spíše neexistující pokrytí

tématu možností bydlení pro osoby s tělesným a kombinovaným postižením. Výzkumy

a odborné texty, kterými jsem se probírala během přípravy a rozmýšlení tématu práce, se

věnovaly převážně lidem s mentálním postižením. Konkrétně bydlením osob s tělesným

a kombinovaným postižením se žádná nalezená práce nezabývala, i proto považuji svou

bakalářskou práci za přínosnou.

Bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části práce je

postupně vymezeno zdravotní, tělesné a kombinované postižení. Dále je popsána legislativa

týkající se osob se zdravotním postižením, možnosti bydlení této minority a také sociální

služby, které často využívají. Kapitola je věnována i již zmiňované neziskové organizaci

Asistence o.p.s.

Výzkumná část práce se zabývá zkušenostmi lidí s tělesným a kombinovaným postižením

s různými druhy bydlení. Pro výzkumné šetření byla zvolena kvalitativní strategie,

konkrétně metoda polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory jsem se rozhodla vést přímo

s osobami s tělesným a kombinovaným postižením, klienty Asistence o.p.s. Chtěla jsem

poznat jejich přímé zkušenosti s různými typy bydlení a také zjistit, jaké sociální služby

potřebují a využívají. Zajímala jsem se i o to, jak hodnotí svou aktuální životní situaci.

Výsledky šetření není možné generalizovat, jelikož se jednalo o kvalitativní výzkum.

Získané poznatky však umožňují vytvořit si alespoň přibližnou představu, jak mohou

problematiku bydlení a celkově života mimo ústavní zařízení vnímat přímo lidé s tělesným

a kombinovaným postižením.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zdravotní postižení

V Úmluvě o právech osob se zdravotním postižením z roku 2006 je zdravotní postižení

označeno jako koncept, který se neustále vyvíjí a který je výsledkem vzájemného působení

mezi osobami s postižením a společenskými i fyzickými bariérami. Osoby se zdravotním

postižením jsou v čl. 1 zmíněné Úmluvy vymezeny jako „osoby mající dlouhodobé fyzické,

duševní, mentální nebo smyslové postižení, které v interakci s různými překážkami může

bránit jejich plnému a účinnému zapojení do společnosti na rovnoprávném základě

s ostatními.“2 V české legislativě je pak např. v zákoně o sociálních službách č. 108/2006

Sb. zdravotní postižení chápáno jako „tělesné, mentální, duševní, smyslové

nebo kombinované postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci

jiné osoby.“3

1.1 Tělesné postižení

Osoby s tělesným postižením tvoří velmi heterogenní skupinu.4 Základním společným

znakem osob s tělesným postižením je omezení pohybu. Omezení hybnosti může být

zapříčiněno postižením vlastního hybného aparátu, postižením centrální či periferní nervové


[…]


pak byly v cukrárně, abych jí jako aspoň na něco pozvala. … To je pak… jedna, dvě takový

věci a hned máš pocit, když to řeknu na plnou hubu, že ten zkurvenej život za něco stojí.

T: Ráda slyším, že jsou i fajn věci. … Trošku se asi možná budeme opakovat, protože

asistenty už jsi zmiňovala, ale chci se zeptat, jestli kromě osobní asistence využíváš i nějaký

další sociální služby?

K: Naštěstí jsem ještě nemusela. A vlastně ani nechci.
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T: Rozumím.

K: Jsem spokojená. Na milion procent.

T: A využíváš osobní asistenci jen od Asistence o.p.s. nebo máš zkušenosti i s nějakou jinou

osobní asistencí?

K: Jen Asistence.

T: A jak tu organizaci nebo službu hodnotíš?

K: Jsem rozhodně spokojená. Ne vždycky je to všechno uplně oukej, ještě když jsem třeba

víc unavená nebo mám rozbitou pusu. (pozn.: Karolína měla během rozhovoru nateklý ret)

Jinak ale super.

T: To ráda slyším, že jsi spokojená.

…

T: A jak jsi celkově spokojená s tím, jak nyní žiješ, kde žiješ a tak, celkově se svým životem?

K: Asi jsem spokojená. Jsem spokojená hodně. Když si uvědomím, že bych mohla skončit

v ústavu, nemít rodinu a kdyby nebyla Asistence, no, tak si nedovedu představit, jak bych

doma fungovala, bych hodně věcí nezvládala. … Teď jsem spokojená.

T: To je dobře. A je něco, co bys změnila na svým životě?

K: To je možná hodně i na mojí povaze. Furt si řikám, měla bych tohle a támhleto, pak sedím

doma a říkám, tak zítra, o víkendu… a nic. Minule jsem se o tom bavila se ségrou a ta mi

řekla, že budu mít stařeckou demenci. Jsem jí říkala, že nejsem stará a ona, že to nesouvisí

s věkem, ale že nikam nechodim, nic nedělám. Já jenom čtu. Občas chodíme do divadla. Tak

jako od tý doby, to je třeba čtrnáct dnů zpátky, si večer vždycky čtu a říkám si, jak zítra

musím to a to, že fakt nesmím jen číst. A druhej den je to stejný. Já jsem ale nikdy nebyla

taková cílevědomá. Hrozně jsem se nadchla a za čtrnáct dnů mě to přešlo, protože jsem

zjistila, že abych měla to, co chci, že proto musím něco udělat…

T: To tak většinou bejvá…

K: No, ale udělat to, ale i když to pro mě nebylo fyzicky a možná ani psychicky tak

náročný… někde v tý mojí palici to neumim. Nedokážu si třeba představit, že bych měla

znovu studovat. Hrozně jsem chtěla… Roky jsem chtěla jít na medicínu.
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T: Hm… To je náročná škola.

K: I moje psychiatrička mě ukecávala a že bych mohla mít praxi u ní a mě by to i bavilo, ale

zase… musela bych do tý školy chodit.

T: To asi jo, no.

K: To není nic pro mě. Asi tak, no. … Proto já musím číst detektivky, u nich si odpočinu,

přenesu se do podle mě dost nereálnýho světa a nemusím řešit to, že bych si měla dát oběd,

že bych měla jít se psem ven… Jsem uplně jinde…

T: Takže ráda utíkáš do těch knížek…

K: Určitě.

T: A taky jsem ráda, že zmiňuješ psa, už vlastně na začátku jsi zmínila, že žiješ s asistenčním

psem, tak bych se k tomu ráda vrátila, jestli mi o něm můžeš říct víc? Jak dlouho ho vlastně

máš, jak jste se k sobě dostali, jaký to vůbec je mít asistenčního psa?

K: Já už mám druhou fenku. Ta první byla dokonalá. … No a ta, když mi umřela, tak mi

přivezli ukázat Bellu a řekli mi, že zlobí, že tohle a tamto, že jim ji lidi vrátili, ale já ji viděla

a věděla jsem, že ji chci…

T: Takže láska na první pohled…

K: Jo, tak ji mám… No, je teda od organizace, co sídlí v Brně, Liga vozíčkářů. Je jí pět, je

to zlatej retrívr. Nevim, co bych ještě řekla.

T: Jakej je život s asistenčním psem?

K: Jako pro mě naprosto jedinečnej. Já bych bez psa bejt nemohla, já měla vždycky psa. …

Jakmile je asistenční, tak mu stačí dát vestu a může se mnou i do divadla. Z tohohle hlediska

je to pro mě uplně úžasný, že když mě vezla sanitka, tak mi ji vzali do sanitky. Byla se mnou

v Motole na příjmu, pani doktorka ležela s Bellou na zemi a pak mě teda šla vyšetřit…

T: Je to teda i podpora v nějakejch náročnějších situacích…

K: Jo, je to i velká psychická pomoc.

T: To psi umí, no. Jak to, že ses rozhodla si pořídit asistenčního psa?

K: Tak jak už jsem říkala, já jsem vždycky měla psa.

T: Jasně. A co Tě přimělo si pořídit asistenčního a ne jenom „obyčejnýho“?

85

K: Asi právě proto, abych ji mohla mít všude. A taky jsem v tom viděla tu výhodu, že mi

cokoli podá, otevře dveře…

T: Takže je to i praktickej pomocník.

K: Určitě. No ale hlavně po tý psychický stránce… I když nemám náladu a vidím ji… ne,

že bych díky ní měla nejvíc happy náladu, ale pak si říkám, že je tady, tak já tady budu s ní…

Taková pozitivní vzpruha.

T: To je super, že máš takovou parťačku. … Tak jo, myslím, že mám asi všechno.

K: Dobře.

T: Tak moc děkuju za rozhovor.

K: Určitě se ozvi, kdybys ještě něco potřebovala.

T: Jasně, díky moc.