Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Mgr. et Mgr. Marta Štrinclová

Analytická část:

Možnosti bydlení osob s tělesným a kombinovaným postižením mimo

ústavní péči

Autor/ka bakalářské práce

Magdalena Rajdlová

HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

UNIVERZITA KARLOVA
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Vedoucí práce:
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 16.05.2022 Podpis:

1) Ještě před samotnou realizací výzkumu jste se také zodpovědně zamýšlela nad jeho možnými etickými aspekty.

Dokázala byste se zamyslet nad tím, jaký význam má v souvislosti s kvalitativní výzkumnou strategií sebereflexe

výzkumníka? 2)V závěrečné diskusi vyhodnocujete výhody i eventuelní omezení služby osobní asistence. Napadají Vás v

této souvislosti nějaké konkrétní návrhy na zlepšení této služby jako takové?

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje problematice bydlení osob s tělesným a kombinovaným postižením mimo ústavní péči.

Teoretická část obsahuje všechna významná témata v adekvátním rozsahu, která se k dané problematice vztahují, autorka

vymezuje základní terminologii, analyzuje legislativní dokumenty vztahující se k dané tématické oblasti, zabývá se různými

možnostmi bydlení mimo prostředí ústavní péče a to včetně konkrétních sociálních služeb. Větší pozornost je následně věnována

službě osobní asistence a organizaci Asistence o.p.s. poskytující tuto službu na uzemí hlavního města Prahy. V emipirické části

popisuje autorka zkušenosti několika participantů s různými možnostmi bydlení a také zjišťuje, jaké sociální služby využívají a jak v

tomto kontextu souhrnně hodnotí svou aktuální životní situaci. Autorka zde správně zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, sběr

dat realizovala prostřednictvím metody polostrukturovaného rozhovoru a pro analýzu rozhovorů použila metodu otevřeného

kódování. Analýza získaných dat je provedena kvalitně, její následná prezentace je pak přehledná. Autorka se následně nad

výsledky šetření zamýšlí v souvislostech. V průběhu zpracování bakalářské práce pracovala studentka samostatně a tvořivým

způsobem, nejprve se důkladně seznámila s danou problematikou a následně navrhla design výzkumu, přičemž si vytvořila

podrobný časový plán jednotlivých aktivit, jenž následně realizovala. Každé fázi výzkumného šetření věnovala dostatek času,

důkladně vyhodnocovala veškeré aspekty procesu, včetně zdánlivých detailů. Oceňuji mimo jiné také zamyšlení se nad etickými

aspekty výzkumu. Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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